

Số: KH/UBND

Sơn Long, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền về phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Sơn Long năm 2024

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 của Chủ tịch UBND xã Sơn Long về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Sơn Long năm 2023;

Thực hiện Công văn số 129/PCTTTKCN ngày 08/10/2024 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động, ứng phó với mưa lớn có nguy cơ gây sạt lở đồi, núi, lũ quét tại các khu vực miền núi.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, Trưởng ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã đề nghị các ngành có liên quan triển khai một số nội dung sau:

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lớn, thông tin, thông báo kịp thời đến người dân trên địa bàn để chủ động các biện pháp ứng phó. Tổ chức kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao bị sạt lở đồi, núi, lũ quét để kịp thời di dời, sơ tán người dân trong khu vực đến nơi an toàn.

- Sẵn sàng lực lượng phương tiện cứu hộ, cứu nạn để triển khai công tác ứng cứu khi có yêu cầu, xảy ra tình huống khẩn cấp.

- Chủ động phòng tránh nhằm làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; hạn chế sự phá hoại tài nguyên thiên nhiên, môi trường, bảo vệ sản xuất, xóa đói giảm nghèo.

### 2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng, phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong công tác, chủ động phòng chống thiên tai.

- Lấy phương châm chủ động trong phòng, chống và đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, cơ sở vật chất của tập thể và của nhân dân cùng các công trình khác đang xây dựng trên địa bàn toàn xã.

- Kiểm tra khắc phục kịp thời các sự cố. Nhanh chóng khắc phục hậu quả bão lụt khi xảy ra, bảo đảm ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân, đáp ứng yêu cầu trong PCTT – TKCN, tổ chức thực hiện kịp thời các chính sách xã hội khi xảy ra thiên tai gây thiệt hại.

## **II. Điều kiện tự nhiên:**

- Sơn Long là xã được chia tách từ xã Sơn Dung theo Nghị định 10/NĐ-CP ngày 23/12/2008 của chính phủ, địa hình hết sức phức tạp, diện tích đồi, núi, dốc chiếm tỷ lệ rất cao, dân cư phân bố nằm ở thềm thớt theo dọc đường Trường Sơn Đông ít tập trung, khí hậu, thời tiết diễn biến khó lường, khoảng cách trung tâm huyện lỵ khoảng 7 km.

- Ngay từ đầu tháng 9/2024 thời tiết, khí hậu diễn ra thất thường làm ảnh hưởng đến sản xuất nông, lâm nghiệp và đời sống sinh hoạt của người dân, đến mùa mưa thường xuất hiện lũ quét, gió bão, sạt lở núi, vực ta lỵ âm và ta lỵ dương các tuyến đường làm ách tắc đường giao thông, dễ gây thiệt hại tính mạng về người và tài sản của nhà nước và nhân dân.

- Toàn xã có 4 thôn, 15 khu dân cư. Trong đó:

- Có 01 thôn, 04 khu dân cư nằm ở xung quanh khu vực lòng hồ thủy điện ĐăkRinh có tiềm ẩn nguy cơ nước dân lên nhanh, gió mạnh, có thể gây ra tình trạng sạt lở cao và dễ bị ách tắc đường giao thông.

Có 03 thôn, 11 khu dân cư nằm ở theo dõi trực đường Trường Sơn Đông có tiềm ẩn dễ bị sạt lở đất ta lỵ âm và ta lỵ dương và độ dốc núi cao dễ sạt lở núi, ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản của Nhân dân bên cạnh đó các dòng suối mạnh dòng chảy xiết dễ xảy ra tình trạng lũ quét núi, dẫn đến tình trạng bị sa bồi thủy phá.

## **III. Xác định loại hình thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai có khả năng xảy ra tại địa phương:**

### **1. Xác định các loại hình thiên tai có khả năng xảy ra trên địa bàn.**

Xã Sơn Long hàng năm xảy ra các dạng thiên tai như rét hại, hạn hán, gió lốc, sét đánh, lũ quét, sạt lở đất, đá, đã gây nhiều thiệt hại về tài sản của Nhà nước và của nhân dân.

### **2. Dự kiến cấp độ rủi ro thiên tai:**

- Cấp độ rủi ro thiên tai do lốc, sét, mưa đá – Cấp độ 1.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn - Cấp độ 2a.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do hạn hán– Cấp độ la.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do rét hại, sương muối Cấp độ la.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do sương mù Cấp độ 2b.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do sạt lở đất– Cấp độ 2.
- Cấp độ rủi ro thiên tai do động đất– Cấp độ 3.

#### **IV. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.**

##### **1, Về tổ chức chỉ đạo.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền quán triệt công tác PCTT & TKCN đến tất cả các cơ quan, đơn vị, các thôn và toàn dân về yêu cầu nhiệm vụ của công tác PCTT - TKCN, chủ động trong công tác PCTT - TKCN với phương châm phòng là chính, đối phó và khắc phục kịp thời mọi tình huống có thể xảy ra.

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT- TKCN ở xã và tiểu ban chỉ huy PCTT - TKCN ở các cơ quan, đơn vị như các trường học, trạm Y tế, HTX NN, các thôn, để thống nhất sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCTT - TKCN.

- Trên cơ sở phương án tổng hợp về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban chỉ huy PCTT - TKCN; phương án sơ tán dân cư; phương án hộ đê, phương án phòng tránh siêu bão của xã giao cho:

- Ban công an xã xây dựng phương án đảm bảo ANTT, ATGT.

- Ban chỉ huy quân sự xây dựng phương án huy động lực lượng; hợp tác xã DVNN xây dựng phương án bảo đảm an toàn các công trình trạm bơm; các thôn xây dựng các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, huy động lực lượng, phương tiện để triển khai thực hiện ở từng thôn.

#### **V. CÁC LỰC LƯỢNG SẴN SÀNG CHO MỌI TÌNH HUỐNG:**

- Lực lượng du kích, dân quân tự vệ.

- Lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở các trưởng thôn, lực lượng thanh niên xung kích ở các thôn.

- Huy động nhân dân trong vùng.

#### **VI. TRÁCH NHIỆM CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH XÃ:**

- Làm công tác tuyên truyền cho bà con nhân dân trên địa bàn xã, về tình hình thời tiết, các thông tin về dự báo trước để nhân dân biết thông tin kịp thời.  
truyền.

- Phối hợp với công an, quân sự, đoàn thanh niên, hội nông dân, hội cựu chiến binh, trưởng thôn của 4 thôn, bí thư chi đoàn của các thôn, với các ngành có liên quan để tham gia tuyên truyền.

- Khi đi tuyên truyền phải treo cờ trên xe đi tuyên truyền, tuyên truyền trên loa đài, zalo, facebook, tuyên truyền lưu động, một số nơi loa phát thanh không tới, nhất là trong mùa mưa bão kéo dài.

- Tuyên truyền lưu động hàng tháng, một ngày tuyên truyền hết 4 thôn trên địa bàn xã Sơn Long.

- Thời gian tuyên truyền từ vào ngày 23 đến ngày 24 qua các tháng 10, tháng 11 và tháng 12 năm 2024.

#### **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Do UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí theo quy định.

- Trên đây là kế hoạch về việc phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Sơn Long năm 2024, các ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HDND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận các hội đoàn thể xã;
- Cán bộ đài truyền thanh xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Trây**